1

INDICAÇÃO

Indica ao Poder Executivo Municipal a necessidade de

retomada imediata das obras de reforma das pilastras

do Viaduto Alfredo Pujol, paralisadas desde abril, diante

do risco à segurança de pedestres e motoristas.

SENHOR PRESIDENTE:

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André a necessidade de retomar com urgência as obras de reforma e manutenção

estrutural das pilastras do Viaduto Alfredo Pujol, cuja execução encontra-se paralisada desde o mês de abril

do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

A paralisação das obras tem causado grande preocupação entre pedestres e motoristas que circulam pela

região, uma vez que o local apresenta risco potencial à integridade física dos transeuntes devido à exposição

de estruturas, entulhos e delimitações inacabadas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 360037003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Viaduto Alfredo Pujol é uma importante via de ligação urbana, conectando áreas de intenso fluxo de

veículos e pedestres. Sua estrutura é antiga e exige manutenção constante, especialmente nas pilastras e nas

bases de sustentação, que sofrem desgaste natural com o tempo e com as intempéries.

Com as obras interrompidas, o cenário atual transmite insegurança e sensação de abandono, agravada pela

falta de sinalização e de isolamento adequado no entorno das áreas parcialmente demolidas.

Tal situação representa risco real de acidentes e compromete o tráfego e o acesso de pedestres, sobretudo à

noite, quando a iluminação pública é insuficiente no trecho.

Diante do exposto, solicita-se que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Obras e Serviços Públicos,

avalie a situação e promova a imediata retomada das obras de reforma e recuperação das pilastras do Viaduto

Alfredo Pujol, garantindo segurança estrutural, acessibilidade e tranquilidade à população.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 11 de novembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-11T10:14:15-0300